
Sammanfattnini 

Kort om bakgrunden 

Från och med hösten 2011 kommer det vara möjligt att inom 
ramen för yrkesprogrammen gå gymnasial lärlingsutbildning. 
Denna utbildning är ett alternativ till de i huvudsak skolförlagda 
yrkesprogrammen. Antagningskraven och examensmålen är desam
ma för båda alternativen. I en gymnasial lärlingsutbildning är 
utbildningen i huvudsak förlagd till en eller flera arbetsplatser. 

Lärlingsutbildning har traditionellt varit ett framgångsrikt sätt 
att bygga broar från skola till arbetsliv. Dessa broar har inte sett 
likadana ut i alla yrken. Yrken kräver olika lång utbildning och 
olika kombinationer av teori, yrkesteori och färdighetsträning. 
Kvalitetssäkringen av utbildningen måste anpassas till branschens 
förutsättningar. Länder och branscher med levande lärlingstradi
tioner har visat att denna underlättar ungas etablering på arbets
marknaden. 

Den gymnasiala lärlingsutbildningen kan bli ett viktigt komple
ment till den skolförlagda gymnasiala yrkesutbildningen. I små 
yrken och på mindre orter är gymnasial lärlingsutbildning ett kost-
nadseffektivt sätt att skapa ett brett utbildningsutbud som svarar 
mot arbetslivets behov av yrkesutbildad arbetskraft. Gymnasial 
lärlingsutbildning kan också vara ett bra alternativ för de elever 
som av olika skäl vill ha en annan typ av utbildning än den skolför
lagda. 

Programspecifika riktlinjer för lärlingsutbildningen 

I svensk utbildningspolitik har det funnits en ambition att få yrkes
utbildningarna att passa i en övergripande mall. Innan yrkesutbild
ningen blev en del av gymnasieskolan varierade längden på yrkesut-
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bildningar från några veckor till flera år. Efter reformen blev 
utbildningarna tvååriga, för att sedan förlängas till tre år. 

Om det ska vara möjligt att bygga upp väl fungerande lärlings
utbildningar inom ramen för gymnasieskolan måste det finnas en 
respekt för olikheterna mellan olika yrkesområden. Gymnasie
skolan måste i ett nära samarbete med branscherna utforma lär
lingsutbildningar som är anpassade efter branschens behov och 
förutsättningar. Utredningen föreslår att detta kan göras genom att 
låta Skolverket tillsammans med de nationella programråden ta 
fram programspecifika riktlinjer för lärlingsutbildningen. Dessa 
riktlinjer kan antingen framgå av Skolverkets föreskrifter eller deras 
allmänna råd. 

Samverkan med arbetslivet krävs för en väl fungerande 
lärlingsutbildning 

Ett system för kvalitetssäkring av den gymnasiala lärlingsutbild
ningen behöver byggas upp. Den skolförlagda utbildningen och 
lärlingsutbildningen har samma examensmål. Utredningen föreslår 
att Skolverket och de nationella programråden ska ta fram modeller 
för kvalitetssäkring av lärlingsutbildningen. De nationella och 
regionala programråden ska få ett ansvar för att följa upp kvaliteten 
i lärlingsutbildningen. 

Är gymnasieelev som deltar i arbetsplatsförlagd 
utbildning i själva verket arbetstagare? 

Utredningens uppdrag innefattar att utreda rättsläget för en elev 
som deltar i utbildning som förlagts till arbetsplats. 

Vid införandet av minst 15 veckors APU var regeringens avsikt 
att även den arbetsplatsförlagda delen av utbildningen skulle utgöra 
utbildning och att eleven skulle ha ren elevstatus. Avsikten var att 
något anställningsförhållande inte skulle råda under APU.1 Något 
sådant ställningstagande infördes dock inte i någon författning. 
Arbetsmarknadens parter har agerat som att elevstatus ska gälla 
under APU och tvister avseende arbetstagarbegreppet har varit 
sällsynta. 

'Prop. 1990/91:85 s. 102. 
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För att avgöra om en elev är arbetstagare sker en prövning av 
samtliga omständigheter på arbetsplatsen och vid utförandet av 
arbetsuppgifter. Av Arbetsdomstolens praxis framgår att stor vikt 
lagts vid om eleven utfört arbete på samma sätt som andra arbets
tagare. Domstolen har därvid beaktat om eleven utfört arbete 
under samma arbetstider som övriga, om denne fått arbetskläder 
och om arbetet utförts i företagets lokaler och med företagets 
arbetsverktyg. 

När yrkesutbildning nu i huvudsak förläggs till arbetsplats 
kommer en elev att utföra uppgifter i betydligt större omfattning 
än under APU. Uppgifterna kommer i stor utsträckning likna det 
arbete som den som är arbetstagare utför. Detta innebär att eleven 
sannolikt betraktas som arbetstagare ur ett arbetsrättsligt 
perspektiv. Även om skolan är huvudman för utbildningen på 
arbetsplatsen kommer inte skolan kunna utöva tillsyn och kontroll 
över elevens vardagliga sysslor. 

En anställning kan ingås utan att ett uttryckligt avtal ingås. 
Genom att utföra arbete som liknar övriga arbetstagares kan eleven 
anses ha ingått anställningsavtal. Med en anställning följer rättig
heter och skyldigheter. Förhållandena på svensk arbetsmarknad 
regleras av såväl lagar som omfattande kollektivavtalsreglering. Fast 
praxis innebär att kollektivavtal tillämpas på samtliga arbetstagare 
på arbetsplatsen. 

Om parterna inte kommit överens om anställningsform är 
huvudprincipen enligt anställningsskyddslagen att anställningen ska 
anses vara en tillsvidareanställning. En elev som är placerad på en 
arbetsplats inom ramen för utbildning skulle dock kunna anses 
inneha en tidsbegränsad anställning och i så fall en allmän visstids-
anställning. 

Bestämmelserna i anställningsskyddslagen om tidsbegränsade 
anställningar är semidispositiva och kan ersättas eller kompletteras 
av kollektivavtal. Kollektivavtalen kan innehålla regler som innebär 
att en elev som anses vara arbetstagare omfattas av någon anställ
ningsform i gällande kollektivavtal. 

Utredningens bedömning är att gymnasielärlingar under ge
nomförande av den arbetsplatsförlagda utbildningen sannolikt 
anses som arbetstagare. Även vid kortare placering på arbetsplats 
kan den som utför arbete anses vara arbetstagare. 

Utredningen menar att det är angeläget att tydliggöra att lär
lingsutbildningen genomförs av en elev och att skälet för att eleven 
är på arbetsplatsen är att det ingår i en utbildning. Utredningen 
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föreslår därför att det i skollagen införs dels ett ställningstagande 
att den som genomgår gymnasieutbildning inte ska anses som 
arbetstagare när denne deltar i arbetsplatsförlagd utbildning, om 
inte särskilt anställningsavtal ingåtts, dels att elev i grundskolan 
som inom ramen för utbildningen tillbringar tid på en arbetsplats 
inte är att anse som arbetstagare. 

Är befintliga kollektivavtal tillämpliga på gymnasiala 
lärlingar 

Utredningens uppdrag innefattar att utreda i vilken utsträckning 
och på vilket sätt relevanta kollektivavtal är anpassade till och 
tillämpliga på gymnasial lärlingsutbildning. 

Utredningen kan konstatera att parterna på arbetsmarknaden 
valt att i stor utsträckning anpassa möjliga anställningsformer till 
förutsättningarna inom respektive avtalsområde. Såvitt utredningen 
kan bedöma är inte befintliga kollektivavtal uttryckligen anpassade 
till anställning inom ramen för gymnasial lärlingsutbildning. 

De kollektivavtal som reglerar yrkesutbildning avser i huvudsak 
yrkesutbildning efter genomförd gymnasieutbildning. Detta fram
går av den kartläggning utredningen genomfört av nuvarande kol
lektivavtalsregleringar vad gäller lärlingsanställning, se bilaga 4. 

Utredningen kan konstatera att några kollektivavtal anpassats 
eller träffats för att reglera förhållandena för elev inom ramen för 
försöket med gymnasial lärlingsutbildning och att det även pågår 
sådana förhandlingar. 

Kollektivavtalen innehåller förmåner som, med enstaka undan
tag, gäller för samtliga arbetstagare på en arbetsplats som omfattas 
av kollektivavtal. Den som är anställd har rätt till skälig lön, om 
inget annat har avtalats. Lönesystemet för avtalslärlingar har i så 
gott som alla branscher som har denna typ av avtal, en liknande 
uppbyggnad. Lönen ligger inledningsvis på en låg nivå, men stiger i 
takt med att utbildningen fortskrider. Utbildningsperioden avslutas 
med någon form av examen som innebär att lärlingen kommer upp 
i full lön. Befintliga kollektivavtal är i regel inte anpassade för att 
reglera lön för en anställd inom ramen för gymnasial lärlingsutbild
ning. 
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Förslag som gör kombinationen anställning och studier 
möjlig 

Utredningens uppdrag är att utreda förutsättningarna för att inom 
gymnasial lärlingsutbildning kombinera anställning och studier och 
lämna de förslag som krävs för att göra kombinationen möjlig. 

Utredningen har i arbetet utgått från att elever från och med 
hösten 2011, inom ramen för den treåriga lärlingsutbildningen, 
kommer att tillbringa huvuddelen av utbildningstiden på en arbets
plats. 

Anställningsskyddslagen ger möjlighet att anställa en elev inom 
ramen för lärlingsutbildningen. Eleven kan anställas tills vidare eller 
med en allmän visstidsanställning. Det krävs inget särskilt skäl för 
att anställa någon med allmän visstidsanställning. En allmän viss
tidsanställning som pågår sammanlagt mer än två år under en fem
årsperiod övergår till en tillsvidareanställning. Om eleven är på en 
arbetsplats som omfattas av kollektivavtal varierar dock anställ
ningsformerna inom respektive avtalsområde. 

Utredningens förslag innebär inga förändringar i skolförfatt
ningarna avseende rätten till gymnasial utbildning och frågor om 
mottagande, antagning och urval. Skolan ska även fortsättningsvis 
ha det slutgiltiga ansvaret för att erbjuda ungdomar utbildnings
platser. 

För att en utbildning som i huvudsak är förlagd till en arbets
plats ska uppfylla de krav som framgår av skolförfattningarna måste 
samarbetet mellan skola och arbetsplats fungera. Utredningen har 
inte i uppdrag att utreda, analysera eller ge förslag på lösningar i 
detta avseende. Trots detta förutsätter utredningens förslag om 
anställning att förhållandet mellan skola och arbetsplats under den 
arbetsplatsförlagda utbildningen regleras i ett utbildningskontrakt. 
Utbildningskontraktet träffas mellan skola, arbetsplats och elev. 
Innehållet i utbildningskontrakten kan komma att variera med hän
syn till aktuell yrkesutbildning och elevens individuella studieplan. 

Utredningen föreslår att regeringen uppdrar till Skolverket att 
de tillsammans med de nationella programråden tar fram program
specifika riktlinjer för respektive yrke. Riktlinjerna ska bland annat 
redovisa förslag till hur utbildningskontrakt kan utformas. Av 
utbildningskontraktet ska i vart fall framgå vilka delar av lärlingsut
bildningen som ska genomföras på arbetsplatsen, i vilken omfatt
ning och vilka mål som ska uppnås. Vidare ska det framgå vilken 
representant från skolan och handledare på arbetsplatsen som 
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ansvarar för den arbetsplatsförlagda delen av utbildningen och hur 
deras arbete samordnas. 

Ny tidsbegränsad anställning, gymnasial 
lärlingsanställning, i ny lag 

I utredningens uppdrag ingår att lämna förslag till en lämplig an
ställningsform för elever inom gymnasial lärlingsutbildning. 

Utredningen föreslår en ny tidsbegränsad anställningsform, 
gymnasial lärlingsanställning. Anställning förutsätter att utbildning 
enligt ett utbildningskontrakt mellan skolan, arbetsplatsen och 
eleven pågår. 

Skolan är fortsatt huvudman för utbildningen. Förslaget om 
kombination av studier och anställning leder inte till förslag till 
förändringar i denna del. 

Eleven och företaget har rätt att ingå anställningsavtal och med 
det följer de rättigheter och skyldigheter som följer av en anställ
ning. Som förutsättning för att anställningen ska vara tillåten gäller 
dock att utbildningen fortsätter, vilket innebär att arbetsgivarens 
arbetsledningsrätt är begränsad. 

Utredningen föreslår att den nya tidsbegränsade anställningen 
införs i en ny lag. Lagen utgör en speciallag och kompletterar an
ställningsskyddslagen. Arbetstagare med gymnasial lärlingsanställ-
ning ska undantas anställningsskyddslagens tillämpning. Ett skäl 
härför är att tydliggöra att anställningen är speciell såtillvida att an
ställningen förutsätter en pågående utbildning. 

Av respekt för olikheterna inom olika yrkesområden föreslår 
utredningen att parterna ska kunna göra avvikelser genom kollek
tivavtal även från denna lag. 

Ansvarsfrågor 

Av utredningens direktiv framgår att det finns oklarheter när det 
gäller ansvarsfrågor och att utredningen ska utreda dessa frågor. 

På en arbetsplats kan elever i gymnasial lärlingsutbildning utföra 
uppgifter parallellt med en elev som kombinerar studierna med en 
anställning. Utredningens mål är att det regelverk som tillämpas 
när en elev genomför utbildning på arbetsplats inom ramen för den 
gymnasiala lärlingsutbildningen inte ska leda till olika behandling 
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om eleven också är anställd. Det ska inte vara nödvändigt att 
bedöma om en arbetsuppgift utförs inom ramen för utbildnings-
kontraktet eller anställningsavtalet. 

Arbetsmiljö 

Det direkta skyddsansvaret på en arbetsplats, för såväl elev som 
anställd, ligger på den som driver den verksamhet i vilket arbetet 
utförs. Skolan har ett arbetsmiljöansvar vid placeringen av en elev. 

Utredningen har kunnat urskilja viss skillnad i reglerna avseende 
minderårigas utförande av arbete. 

Utredningens förslag innebär att den som genomgår gymnasial 
lärlingsutbildning och som fullgjort och godkänts i de moment i 
kursplanen för yrkesutbildningen som innefattar riskfyllda arbets
uppgifter även under den fortsatta utbildningstiden ska ha möjlig
het att utföra dessa arbetsuppgifter, oavsett om anställning ingåtts. 

Såvitt gäller arbetstidsregleringen för minderåriga föreslår 
utredningen att samma arbetstider ska gälla för elever som för 
anställda under den arbetsplatsförlagda lärlingsutbildningen och att 
det är regler avseende minderårig anställd som ska tillämpas. 

Försäkringsskydd vid arbetsskada 

Lagen om arbetsskadeförsäkringen ger rätt till ersättning till följd 
av arbetsskada oavsett om en elev eller anställd drabbas av arbets
skada. Elever som fullgör arbetsplatsförlagd utbildning i gymnasie
skolan är tillförsäkrade ett kompletterande skydd vid arbetsskada 
genom en förordningsreglering som ger ersättning i enlighet med 
kollektivavtalet om ersättning vid personskada som gäller för 
statligt anställda. 

För att inte elevens försäkringsskydd ska försämras om denne 
även ingår en anställning så föreslår utredningen att författningen 
ska omfatta samtliga elever och ge ett kompletterande skydd även 
om eleven kombinerar utbildningen med anställning. 
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Ansvar för skada som eleven vållar under 
arbetsplatsförlagd utbildning 

Enligt skadeståndslagen är en arbetsgivare skyldig att ersätta 
person- och sakskada som en hos honom anställd arbetstagare 
vållar genom fel eller försummelse i tjänsten, s.k. principalansvar. 
Enligt förarbetsuttalanden till skadeståndslagen omfattar principal
ansvaret även elev under arbetsplatsförlagd utbildning. 

Det finns en oro att ett skadeståndsrättsligt principalansvar för 
elev skulle försvåra möjligheten att hitta verksamheter som är 
beredda att ta emot elever för arbetsplatsförlagt lärande. För att 
undvika tvister om vem som bär ansvaret för elevs skadevållande är 
utredningens förslag att frågan om ansvar och försäkring 
obligatoriskt regleras mellan skolan och arbetsplatsen i samband 
med att övriga villkor för den arbetsplatsförlagda utbildningen 
regleras. 

Likheter och skillnader mellan att vara elev och anställd 

Utredningen ska även klargöra rättsläget för gymnasiala lärlingar 
som inte är anställda samt elever som deltar i arbetsplatsförlagt 
lärande och lämna förslag till de författningsändringar som kan 
behövas. 

En följd av anställning är rätt till lön och andra förmåner. 
Utredningens slutsats är att inkomst från en gymnasial lärlingsan
ställning inte ska behandlas annorlunda än annan inkomst. Detta 
innebär att inkomsten kan få betydelse för försörjningsstöd och 
underhållsstöd. 

Bostadsbidrag och barnpension påverkas av att eleven får eller 
har rätt till studiehjälp. Enligt utredningens bedömning utgör lär
lingsutbildning heltidsstudier även om en anställning löper 
parallellt. Rätten till studiehjälp påverkas därför inte av anställning. 
Därigenom påverkas inte heller rätten till bostadsbidrag och barn
pension. 

En anställd har också rätt till ledighet, bland annat för föräldra
ledighet och för semester. Utredningen ger inte förslag som inne
bär inskränkningar i denna rätt. Enligt utredningens bedömning 
kommer endast ett fåtal anställda inom ramen för den gymnasiala 
lärlingsutbildningen komma i fråga för dessa ledigheter. O m en 
gymnasial lärlingsanställd vill vara föräldraledig kommer sannolikt 
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förutsättningarna för upprätthållande av arbetsplatsförlagd utbild
ning falla och därmed även den tidsbegränsade anställningen. Efter
som anställning enligt huvudregeln endast är tillåten under läsåret 
och semester enligt huvudregeln ska förläggas till juni-augusti 
borde inte heller rätten till semesterledighet påverka förutsätt
ningarna för utbildning. 

Eftersom utbildningen är det ursprungliga skälet till att eleven 
är på arbetsplatsen och ingår anställningsavtal finns skäl att skolan 
och arbetsplatsen i samband med att den arbetsplatsförlagda 
utbildningen inleds reflekterar över vilka krav skolan ska kunna 
ställa på arbetsplatsen för att eleven ska ha rätt till skolförlagd 
undervisning och ledighet i enlighet med skolförfattningarna. 

Ekonomiska konsekvenser 

De ekonomiska konsekvenser som utredningens förslag innebär är 
i huvudsak föranledda av att lärlingsutbildningen utförs på arbets
plats, inte av att utbildningen kan kombineras med anställning. Om 
lärlingsutbildning ska få en större omfattning kan det vara 
betydelsefullt att under en övergångsperiod fortsätta med det 
utökade statliga stödet till de skolor som har platser i lärlingsut
bildningar. 

Utredningen föreslår att Skolverket tillsammans med de natio
nella programråden tar fram programspecifika riktlinjer för lär
lingsutbildningen, i vilka ingår riktlinjer för företagens ersättning 
för att ta emot lärlingar. Idag finns inga sådana riktlinjer, det är upp 
till den enskilda skolan att välja öm ersättning ska utgå. Långsiktigt 
bör emellertid det faktum att företag får ersättning för det ansvar 
de tar för utbildningens genomförande inte innebära att den 
samlade kostnaden ökar. Företagets kostnader bör motsvaras av 
lägre kostnader för gymnasieskolan. 

Vad gäller kostnaderna för kvalitetsuppföljningen av den 
gymnasiala lärlingsutbildningen ligger ansvaret på skolorna. Lär
lingsutredningen föreslår emellertid att de nationella och regionala 
programråden får ett ökat ansvar för uppföljningen av kvaliteten. 
Resurser för detta arbete kommer att behöva avsättas. Utredningen 
föreslår emellertid att den Nationella Lärlingskommittén och 
lärlingsråden kan läggas ned när lärlingsförsöket upphör. Därmed 
bör inte förslaget innebära några ökade kostnader. 
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